沙坪坝区新型农村合作医疗管理办公室文件

沙合管办发〔2009〕38号

关于印发沙坪坝区城乡居民合作医疗保险
2009～2010学年度大学生参保工作
实施方案的通知
辖区内各相关高校：

    现将《沙坪坝区城乡居民合作医疗保险2009～2010学年度大学生参保工作实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

	二〇〇九年十二月十一日

沙坪坝区城乡居民合作医疗保险

2009～2010学年度大学生参保工作实施方案

根据《国务院办公厅关于将大学生纳入城镇居民基本医疗保险试点范围的指导意见》（国办发〔2008〕119号）、市政府《关于开展城乡居民合作医疗保险试点的指导意见》（渝府发〔2007〕113号）和市人力资源和社会保障局《印发关于将大学生纳入城乡居民合作医疗保险的实施意见的通知》（渝人社发〔2009〕185号）有关精神，为保障大学生基本医疗需求，充分体现党和政府对提高大学生健康水平的关心，减轻患病大学生家庭经济负担，凡沙坪坝区辖区内在校全日制大学生均可以个人身份在学校参加沙坪坝区城乡居民合作医疗保险。为了正常有序地开展此项工作，经我办研究，并报区城乡居民合作医疗保险工作领导小组同意，特制定本实施方案：
一、基本原则

坚持自愿参保、属地管理的原则，实行全市统一的筹资标准，重点保障基本医疗需求，逐步提高保障水平。

二、参保范围

沙坪坝区辖区内各类全日制普通高等学校（包括民办高校）、科研院所（以下统称高校）中接受普通高等学历教育的全日制本专科生、全日制研究生（以下称简称大学生）。

三、目标任务

在区城乡居民合作医疗保险工作领导小组的领导下，区合管办与区内各高校经办部门相互配合，利用各种渠道，以多种方式加大对本次大学生参保工作的政策宣传，力争区内各高校的合作医疗参保率达到100％。
四、具体措施及步骤
2009年12月1日，市人力资源和社会保障局召开了重庆市大学生参加城乡居民合作医疗保险启动工作会。会议要求于2009年12月6日前由各区县合管办（中心）将大学生参保宣传资料发放到各高校，2009年12月31日前完成2009～2010学年度大学生参保工作。

（一）印发《沙坪坝区大学生参加城乡居民合作医疗保险

实施办法》

区合管办于2009年12月2日前拟订《沙坪坝区大学生参加城乡居民合作医疗保险实施办法》，于2009年12月3日报区卫生局，经区城乡居民合作医疗保险工作领导小组讨论通过后印发各有关单位。
（二）印制《沙坪坝区大学生参加城乡居民合作医疗保险2009～2010学年度政策宣传单》
区合管办于2009年12月2日前拟订《沙坪坝区大学生参加城乡居民合作医疗保险2009～2010学年度政策宣传单》，争取在2009年12月13日前完成印刷并发放至各高校。
（三）做好前期筹备工作
区合管办以联系函的形式向区内各高校发送《沙坪坝区城乡
居民合作医疗保险大学生参保相关情况调查表》，向各高校确定本校大学生参保的经办部门、联系人和联系方式、应参保人数等等，整个前期筹备工作于2009年12月7日前完成。
（四）召集各高校经办人员召开启动会，布置相关工作
区合管办根据区内各高校反馈的情况调查表，召集各高校经办人员于2009年12月11日前召开大学生参保工作启动会，解读市人力资源和社会保障局《印发关于将大学生纳入城乡居民合作医疗保险的实施意见的通知》及《沙坪坝区大学生参加城乡居民合作医疗保险实施办法》，同时发放《沙坪坝区大学生参加城乡居民合作医疗保险2009～2010学年度政策宣传单》、《参保登记表》及《参保汇总表》等。
（五）确定校医院或指定医院
根据市人力资源和社会保障局《印发关于将大学生纳入城乡居民合作医疗保险的实施意见的通知》（渝人社发〔2009〕185号）文件精神，“各高校以本校校医院为大学生医保就医管理机构，没有校医院的高校，可就近指定一家城乡居民合作医疗保险定点医疗机构作为其就医管理机构（以下统称校医院）”。因此，区内有校医院的高校，其校医院将作为本校大学生医保就医管理机构，无校医院的高校，将按照高校与医疗机构双方自愿的原则，就近确定一家城乡居民合作医疗保险定点医疗机构作为其就医管理机构。
（六）组织各高校经办人员进行培训
区合管办负责对各高校大学生参保经办人员手工报账及网上参保登记等内容进行培训。
五、相关要求

（一）做好参保宣传工作

1.各高校应将区合管办印制的《沙坪坝区大学生参加城乡居民合作医疗保险2009～2010学年度政策宣传单》如数发放到所有在校大学生手中，确保所有在校大学生知晓本次大学生参保工作，并了解大学生参保相关政策。

2.各高校应充分利用本校校园广播、宣传橱窗、公示栏等宣传途径对本次大学生参保工作进行广泛宣传。
3.各高校校医院或校医务室门口应至少悬挂一幅宣传标语（宣传标语见附件），营造参保氛围。
（二）加强本次大学生参保工作的监督与管理
1.根据市人力资源和社会保障局《印发关于将大学生纳入城乡居民合作医疗保险的实施意见的通知》（渝人社发〔2009〕185号）文件精神，“各统筹区县（自治县）城乡居民合作医疗保险管理中心负责大学生医疗保险的经办管理”。因此，区合管办将作为本次区内各高校大学生参保工作的监督与管理机构。

2.各高校校医院或指定医院具体负责本校在校大学生的参保工作，务必高度重视，必要时应以书面形式向区合管办报告本校大学生参保工作实施情况。

（三）参保结束时间

全区2009～2010学年度大学生参保工作原则上在2009年12月31日结束。
六、参保情况的统计
各高校大学生参保经办部门须对本校大学生参保进度进行阶段统计，掌握本次大学生参保进度，并按区合管办要求，如实如期向区合管办报送参保进度。
参保进度的报送频率为每周一次，各高校大学生参保经办部门每周五下午4:00前报区合管办，区合管办每周一下午4:00前报区城乡居民合作医疗保险工作领导小组办公室。
附件：沙坪坝区大学生参加城乡居民合作医疗保险宣传标语
	主题词：
	卫生  合作医疗△  参保  大学生  通知

	沙坪坝区新型农村合作医疗管理办公室  2009年12月11日印发

附件：
沙坪坝区大学生参加城乡居民合作医疗保险
宣传标语
1.推行合作医疗制度，完善社会保障体系。
2.合作医疗，互助共济，人人为我，我为人人。
3.参加合作医疗，感受政府关怀。
4.看病治病有难，合作医疗分忧。

5.一人有病众人帮，合作医疗保健康。

6.积极参加合作医疗，抵御重大疾病风险。

7.保大病，顾小病，合作医疗见真情。

－６－
－７－